Manuti-  
us, lib. 2.

vel

vel commodi, totum quantumcum<sup>b</sup> futurum est,  
acceptum Deo referre velis: quod si facis, nā iu  
mibi multò amabilior es, tibiq; ipse optimè con  
fusis, cùm falsam speciem felicitatis humanæ à  
veri boni possessione distinguis. Vale & Cam  
bium nostrum, iuuensem eximiæ humanitatis, fa  
luta meis verbis. Rōma. VII. Id. Quint.  
M. D. LXIII.

Reginaldo Polo Cardinali S.

Sadole -  
tus li. 11.

Post discessum tuum, nihil adhuc dedi ad te  
literarum, quod de publicis rebus acta omnia ad  
te mitti scribam. De tuis autem nihil mihi no  
minatim mandaras profiscens, quod me tua cau  
sa facere aut sentire oporteret. Quòd si fecisses,  
benevolentiam tibi meam & præstitissim re ipsa,  
& literis sæpè declarassē: et si ad meum tibi  
amorem restificandum, non opus puto esse lite  
ris. Hic nos in magno metu Turcarum assidu  
sumus: præsidia tamen adhuc nulla quæ quidem  
appareant, comparata habemus: nisi illud, vnum  
maximum nobis est præsidium, quod positum est  
in Principis consilio & sapientia: qui iam sapientius  
nobis confirmauit, se in communi tuenda salute,  
animo excubare. Et tamen arbitror à rerum pe  
riti dictum, nisi extremo Sextili mense liberum  
ad nos cursum classem habere hostium non posse.

Tuos

Tuos conatus non eum habuisse exitum quem cu-  
peremus, doleo equidem vehementer. Sed hoc æ-  
quiore fero animo, quod ita fore præuidercam. Tu  
modò saluum te nobis exhibeas, atque restitucas.  
occasiones aliae non deerunt, non enim eundem te-  
nere statum diu possunt, quæ tantopere sunt com-  
mota. Nos hic in fortuna tenui sustinemus tamen  
onus dignitatis, quoad possumus. rectam adhibe-  
mus voluntatem, reliqua Deo permittimus. Te  
amamus & colimus, ut debemus, amarique item  
abs te cupimus. Tu siquid forte mihi per literas  
mandaueris, efficiam, ut te non frustra id fecisse  
intelligas. Episcopum Veronensem nostrum plu-  
rimum verbis meis saluere iubeas velim. Vale,  
Romæ, IIII Nonas Iulij, M. D. XXXVII.

Gulielmo Sirletto Cardinali. Romam.

Quidquid tuli, dum in patriam reuertor, Manu-  
suaue est: tuli autem aspera, grauia, difficultia,  
faneque multa: & eo magis, quod asperitates  
omnes, ægra valetudo, & corporis imbecillitas,  
vehementer augebat. Quædum ferrem, hæc me-  
cum loquebatur animus: Sustine præteriorum me-  
moria, futurorum spe: & cogita quas turbas reli-  
queris, quibus laboribus emerseris, quā tranquil-  
litatem, quam quietem petas. In patriam tendis  
refertam bonis omnibus; ibi te complexu accipiet  
F dulcif-

dulcissima coniux, languentem fouebit, infirmum  
reficiet, afflictum subleuabit; nullum obsequij stu-  
dijque munus abesse patietur. Erit hæc dursis in  
rebus optima consolatio. Itaque latus nonnun-  
quam eram in dolore ac molestia comitum meo-  
rum. Nunc aſſecutus ea, quæ ſperauī, in vnam  
curam incumbo, vt perditam valetudinem reſti-  
tuam. Diuturnitate morbi, & inedia, corpus  
iam & vires amiferam. accessere itineris incom-  
moda, quibus ita consumptus humor omnis eſt,  
vt nimia ſiccitate vitæ periculum impendeat:  
Dici non potest quo deſiderio teneor studiorum  
noſtrorum, quaſi ceruus ad fontem, ſi per vale-  
tudinem licebit ſitibundus accurram. Cupio con-  
ſeruari veterem amorem in me tuum, meritis qui-  
dem à me nullis, perpetua tamen cultum obſer-  
uantia; quam eandem ſemper, aut etiam, ſi mo-  
do ad eam accedere quidquā potest, quod ego non  
arbitror, maiorem fore tibi conſirmo. Vale. M.  
D. LXX.

Ioan. Mattheo Giberto  
Episcopo Veronæ. S.

Sadole-  
tus li. 3. Iam diu eſt, cum ego ad te nihil literarum  
dedi, quod accidit non obliuione tui mea, neque  
pigritia, aut negligentia noſtra: ſed quod ipſe  
meis occupationibus impeditus, dubitans de tuis,  
veritus

veritus sum ne mea sedulitas forsitan tibi molesta esset, si te à grauioribus & sanctioribus curis inanum lectione literarum auocasset. Etsi inanes numquā epistola ēsse solent, quæ ut aliud nihil afferant, testes tamen sunt amoris, & conservata optima voluntatis. Verum hoc testimonium neque (ut ego arbitror) tu á me desideras, neque ego abs te requiro, satis enim nostra vetus constansque amicitia testimonij vtrique nostrum præbet, esse nos inter nos quales esse debemus. amicissimo animo videlicet, & constantissima voluntate coniunctos. Ego ijs proximus mensibus audiui, impressos esse tua impensa, & opera, optimos autores gracos: quorum in sacris literis interpretandis egregia doctrina est & autoritas, quo nuncio valde sanè latus sum, animumque tuum pristinum recognoui propensum ad bene me rendum de artibus optimis. Quarum tamen princeps ista est, quæ ad Deum, & ad veram felicitatem est directa. Hoc si ita sit, quod ego confido esse, fretus tua animi præstantia & liberalitate, peto à te, ut me certiore facias: ut, siue fit per factū negotiū, ipsis voluminibus & libris, siue in eo ut perficiatur: spe propinqui commodi oblectare me possim. Nos hic cōmentarios in Epistolā ad Romanos scribimus: opusque difficile &

F 2 arduum

arduum ita tractamus, vt in eo præcipue laboremus, quo extare possit tibi, quod iam pridem sumus polliciti. Vale, & nos dilige. Carpentoracti,  
V I. Cal. Nouemb. M. D. XXXI.

Iacobo Sadoleto. S.

Longo-  
lius li. 3. Ex literis meis quæ M Caballo ad te nuper  
didi mandatis, intellexisse te puto, & qui rerum  
nostrarum hic esset status, & quam mihi in re au-  
thoritate tua tum quidem opus. Nunc verò cum  
omnem spem, & omnia tuendi ocij nostri consilia  
nec opinata et improuisa ista Leonis Pont. Max.  
morte peruersa videoas, ineunda tibi noua aliqua  
tuendi nostri est ratio. Mihi enim deest consi-  
lium, neque hic sane spes vlla ostenditur. Petrus  
quidem Bembus, cuius potissimum opibus, si quid  
tale accidisset, me sustentatum iri arbitrabar,  
longo illo & diffcili morbo ita etiam nunc impli-  
catur, vt nec ipse mei meminisse possit, nec ego ei  
hoc tempore molestus esse velim. In te reliqua  
spes est. qui et si non satis exploratum habeo, quan-  
tum me hoc in genere iuuare possis, tamen quia  
vel rationes meas nosti, vel etiam multos istic fa-  
miliaritate & amicitia coniunctos habes, princi-  
pes viros, à quibus aliquid studijs nostris adiu-  
menti afferri posse & opis confido, peto abs te pro  
singulari tua erga me benevolentia, vt si quid ti-  
bi vene-

bi venerit in mentem, quod nobis commodo & o-  
cio nostro psui fore videbitur, eius rei cogita-  
tionem aliquam atque actionem suscipias. Age-  
rem tecum pluribus verbis, nisi cum te mea cau-  
sa velle non dubitarem, tum vero res ipsa per se  
satis loqueretur. Tantum habeo, si mihi hoc meo  
tempore abs te consultum esse intellexero, percep-  
turum te aliquando magnam ex officio tuo volup-  
tatem: neque vero eam laudum tuarum fore ul-  
timam, quod Christophorum Longol, aliorum  
ominino opera in altū delatum, sed in ipsis me-  
dijs fluctibus misere destitutum, ipse tu ex omni-  
bus unus commendationis tuae aura in portum  
perduxeris. Vale. Ex urbe Patauio. Id. De-  
cembris.

Romulo Ceruino,  
Patavium

Quod tu persēpe queri solitus es, id mihi Manuti-  
nunc accedit, ut epistolæ prorsus caream argumen- us lib. 1.  
to: sed ego tamen non committam, quod tu soles,  
ut argumenti me inopia deterreat à scribendo.  
quin vide, quam diuersaratio sit, tu, cum sen-  
tentiam non habes, valde tibi ais laboriosum ef-  
fe epistolam texere: ego nunquam facilius soleo  
scribere, quam cum nihil babeo, quod scribam.  
At inanes huiusmodi litteræ sint, necesse est.

F 3 Primum,

Primum, hoc non semper , quandoque enim acci-  
dit, vt nihil dicentes, aliquid tamen dicamus. &  
vt in fidibus est quædam manus aberratio sine ar-  
te, in qua tamen ipsa ars sit: sic in epistolis argu-  
mentum quandoque est sine argumento. itaque  
non semper inanes huiusmodi litteræ: siquidem in  
ijs solet aliquid nonnumquam existere, quod pon-  
dus habeat. sed fac inanes esse: quid refert? non  
hoc spectamus, id sequimur, vt exercitatione du-  
ce, eò perueniamus aliquando, vbi sita laus vide-  
tur eloquentia? quod si nobis tantum in hoc pro-  
ficere non licet , vt veteribus illis , quorum est  
purissima oratio, similes esse possimus : at tente-  
mus tamen, si possimus nostris, qui inquinatè, lo-  
quuntur, dissimiles esse, quod, vt opinor, & mul-  
tum & sàpe scribendo consequemur. Ac noli put-  
are, semper in eo nobis esse elaborandum, vt phi-  
losophemur in epistolis. graues sententiæ proban-  
tur, fateor: sed nunquid hoc uno latina lingua con-  
tinetur , me quidem Cicero paullò minus dele-  
ctat, de iocis cum agit, quam de turpi, & hone-  
sto cum disputat. Vale. Romæ.

Gabrieli Paleoto Bononiensi. S.

Sadole-      Quid scribis in literis tuis, te arbitrari, col-  
tus li. 16. legæ mei, vel fratris charissimi potius Petri Bem-  
bi Cardinalis , importuna morte me grauiter af-  
flictum,

sictum, & prostratum iacere: non fallit in eo te opinio tua. Nihil enim mihi potuit euenire acerbius, quam diuelli ab eo, cuius ego amicitiam fraternalque coniunctionem quatuor & quinquaginta annos inuiolatam tenueram: quem propter ipsius praestantissimas virtutes, summamque humanitatem, probitatem, suavitatem, singulari & pene inaudito amore prosequebar: quo cum eram omnibus & studiorum eorundem, & voluntatem, tam in familiaritate & consuetudine nostra, quam in ipsa Repub. vinculis & necessitudinibus astrictus: ut eo mihi nunc crepto, solus plane, & ab omnibus mihi desertus esse videar. Ex quo non possum non dolere casum meum. Nam illum quidem lugere non esset fas. Caeu enim putates quenquam rurquam villa in gente, villo tempore, vixisse tam beatè, quam Petrus Bembus est mortuus, siue Diuinæ in eum benevolentia indicia spectentur, siue humana. Quæ magna quidem mihi est consolatio: sed nequaquam adhuc merori meo par. Verum dabimus operam, quoad Deo adiutore poterimus, ut dolorem minuamus, qui est imbecillitatis: memoriam autem talis viri, id quod ad fidem amicitiae, & ad illius gratam virtutum commemorationem pertinet, assiduā retineamus. Tu mi Paleote perge ut cepisti, atque ita te con-

firma, ut ei, expectationi, quæ magna de te concitata est, speique tuorum cumulatè satisfasias. Fratribus tuis humanissimis ac suauissimis Galeatio, Camillo, et Astori plurimam à me dic salutem. Vale. Romæ, V. No. Febr. M.D.XLVII.

Petro Bembo S.

Longo-  
lius ii. 1. Si quid hic esset quod te scire oportere existi-  
marem, scriberem id ad te cùm libenter, tum  
pluribus etiam verbis diligenter. Nunc omnino  
ciusmodi res nostræ sunt, ut quid tibi litteris meis  
significem, planè non habeam. nisi illud fortasse  
scire vix, me ad hunc diem tuas ad tuos litteras  
expectasse, ut Patauium proficiscens, aliquod  
scribendi argumentum inde colligerem. Scriptu-  
rus eras tu quidem Pisauro, sed nihil adhuc il-  
linc. Suspiciabantur tui cum has exararem, te  
iam Florentiam, si quidem Pisauro eò recta pro-  
fectus essem, venisse. Ego autem has tibi Romæ  
redditum iri: ubi velim negotia nostra ita cures,  
ut & ego semper speravi, & tu te facturum mihi  
recepisti. Illud verò an epistola magnopere dig-  
num sit, haud equidem scio, non mihi tamen præ-  
tereundum existimau: ut cognoscas quo par sit  
animo, tuos absentiam tuam tulisse, cum  
vel bestias discessum tuum luxisse videamus.  
Scito Bembinum delicias tuas desiderio tui  
penè

penè extinctum esse: certe dolorem quem ex  
absentia tua contraxerat, nobis & bidui inedia,  
& perpetuo v lulatu discursuque testatus est.

\* Nunc & si ad cibū, nondum tamen ad pristi- \*Manu-  
nam illam suam alacritatem redijt: mæstus sem- tius li. 6.  
per, & ad contrecitationes blanditiasque nostras  
subringens. Tu cura vt valeas: id enim & nos  
facimus: ac simul operam dabimus, vt ne frustra  
consuetudine, conuictu, consiliis tuis v si tanquam  
videri possumus. Saluta mihi amicos communes:  
simul & illud quidnam sit fac intelligam, quod  
me nonnulli comminiscuntur de ingenij Romanorum  
interrogatum respondisse, non crepare mon-  
tes. Ego enim cum id nunquam dixi, tum vero  
cuiusmodi sit, intelligere non possum. Venetijs  
proficiens, XIII. Calend. Maij.

Decio Brancaleoni. Neapolim.

Miramur vterque, tu, quod litteris tuis Manuti-  
non responderim, ego, quod eo me nomine appell- us lib. 6.  
les, atque officium meum requiras. quid? tu so-  
lus ignoras, quibus distinar curis? quantis re-  
rum oneribus premar? quam numquam vacem?  
nec tum deserere officium soleo; numquam id mea  
vel consuetudo, vel natura pateretur. At non re-  
scripsi. Excusat me litterarum tuarum argumē-

tum: petebas a me scripta mea. quæ corrigere cum  
vellem, otium numquam nactus, comprimenda  
potius, quam emitenda, iudicauit: idque sum ar-  
bitrarius licere mihi per humanitatem tuam. Hoe  
ipsum, inquires, scripsisse vellem. Hoc ipsum te  
quoque suspicari decuit. & erat amoris, & ego,  
id te cogitare, aut ad aliam saltem caussam re-  
ferre silentium meum, libenter mihi persuasi. in  
quo si tu me putas indulgere mihi plus, quam  
oporteat; assentiar, cum ea fortasse conditione, ut  
te plus à me, quam par sit, exigere fatearis. nam  
in ijs, que tua interesse cognouero, nulla mihi  
crede, impediet occupatio, quo minus amicitie  
nostræ debitum officium præstem. inanes autem  
litteras ut mittam, vix impetrarem à me ipso,  
si otio abundarem: quid, cum egeam vel maximè?  
Evidem, in te amo, partes ut meæ desideren-  
tur, numquam committam, idemque à te pete-  
rem, nisi voluntatis in me tuæ testes epistolas tuas,  
Cambium autem nostrum, quem & quæ diligimus,  
quasi sponsorem haberem. Aduentum tuum, de  
quo spem rursus iniecisti, audiè exspecto. Vale;  
Romæ. III. Non. Febr. M. D. L X V.

Iac. & Bapt. Lomellinis  
Fratribus. S.

Ama-

*M*aham vos quidem antea multis no-  
 minibus plurimum. Nunc vero quas ad me lit-  
 teras Pataui dedistis: ea me vestri multò etiam  
 amantiorem reddiderunt. Sunt enim & plenae  
 officij, & amabiliter scriptæ, & quæ vestram  
 vos operam in optimis artibus ediscendis bene  
 posuisse adhuc quidem facile ostenderunt. Itaque  
 vestra ea de re cura & diligentia mihi magnope-  
 re probatur: Hoc torque vos; ut, quod laudabili-  
 ter incepistis, etiam ad exitum perducatis. Nihil  
 omnino vobis ipsis ad dignitatem atque ad omnes  
 vitæ vestræ rationes poterit esse aptius, opportu-  
 nius, conducibilis: nihil patri patruoque vestro;  
 qui vobis istud ocij & facultatis comparauerunt;  
 plane iocundius: Quorum alterum doctum sane  
 hominem, & summa prudentia virum plures iam  
 annos vnicce diligo: ut torque eius consuetudine &  
 benevolentia perfamiliariter: alter autem, quo-  
 niam vobis pater est, tametsi eum numquam vi-  
 di, à me tamen neutquam diligi qui potest? Me  
 quidem habebitis; cui æque chari sitis, ac estis pa-  
 truo; paullo autem minus chari, quam ipsi patri.  
 Valete. Sexto decimo Kalend. Octobris. M.D.  
**XLVI.** Roma.

Bembus  
lib. 6.  
Famil.

Petro Bembo S.

*E*t si nihil erat omnimo quod scribe-  
 rem, Longo-  
lius li. 3.

rem, non potui tamen Flaminio nostro istuc proficisci, non vel inanes ad te dare litteras potius, quam nullas. Sanè enim in rebus meis nihil est noui. Versamur adhuc in his, ad quæ tu me unus omnium semper es cohortatus, litterarum studijs. De te vero, & si minus quam cùpimus, audimus tamen quæ volumus: tam leuem iam accedere quartanam, ut utrum tentatiuncula sit ea, an febricula, vix ipse tu sentias atq; dijudices. Hoc ipsum mihi quām gratum sit, etiam tacente me facis, puto, intelligis. Equidem (quod unum absens & possum & debo) pro salute tua vota facio, & ut te planè confirmatum, hic primo quoque tempore videam, etiam atque etiam exopto. Flaminium ipsum à me hic tibi commendandum esse non arbitror. Est enim iampridē in ære tuo, ut quæ tute mihi ipse accurate commendaris: testimoniu modo mei de studio eius atque industria iudicij, ei dabitur. Scito ex omni nobilitate Romana multis iam seculis extitisse neminem, qui ad summa ingenij atq; iudicij ornamēta tantū adiūxerit diligētiæ, et in omni liberali doctrinæ studio assiduitatis. Non enim politiorem modo humanitatem & communes litteras attrigit, sed etiam se vtraque lingua in rebus dicendi differendique ratione ita exercuit, ut non

non credibile sit , neque quām longe iam proceſſerit , neque quō paucis annis tam pleno gradu peruenturus fit . Pertex et enim , ſcio , quod exorſus eſt , niſi aliqua forte temporum iniuria ab iſtituto curſu alio rapiatur . Sed de Flaminio nimis multa , præſertim ad te , qui cum de adolescentis indole ſumma ſemper ſperaſti , tum vero fortaffe libenter adhuc legere non pates . Valebis igitur , & à Polo noſtro ſaluebiſ . Vale . Ex vrbe Patauio . VI. Idus . Februar .

Nicolao Perennoto , Domino  
de Granuella , Cæſaris Con-  
ſiliario . S.

Ego & ingenium tuum eximium atque mi- Bembus  
rificum omnium maximarum rerum capax , vir- in Fa.li.  
tutesque ſummas & prætantifimmas vna cun- 3.  
gulari optimorum ſtudiorum doctrina coniunctas  
tuas iampridem ſuſcipiens , te intimis animi mei  
ſensibus cumplures annos tacitus colui : & liberos  
tuos primarios adolescentes ac ſupra ætatem mo-  
rum et litterarum elegantiæ præditos ; qui Pata-  
uij bonis artibus operam dabant ; amauit , uti de-  
bui , ſanè plurimum . Itaque cum hoc tempore pa-  
trocinij apud Carolum Imperatorem tui magnopere  
indigerem : facile in eam ſpem veni ; vt tu ,  
qua

quæ tua est humanitas, mihi illum sis tua commen-  
datione propitium atque beneficium præstaturus.  
**G**eorgius Palleanus; quem quidem vnicè iligo,  
atque ab eo diligi me sentio, causam meam remq;  
totam ad te deferet. Oro igitur, obsecroque te; vt  
tantum mihi de tua illa prona ad bene de humano  
genere merendum probitate hac in causa commo-  
des: vt meam dignitatem measqué fortunas; quæ  
quidem iniustissimæ diutissimæque iacuerunt: per  
te vnum aliquando tandem erectas mihiq; resti-  
tutas putem. Non dubito, quin plurimis magnis  
viris tuam opem implorantibus auxilio sæpe fue-  
ris; eorum causas defenderis; nomen illustraueris:  
ipos tibi omnia debentes dimiseris. Neque enim  
aliter cum de ea, quam habes, hominibus iuuani-  
dis facultate; tum de natura nobilissima mitis-  
simaque tua est existimandum. Sed si nos vnos;  
qui minus etiam quām mediocres sumus; illis om-  
nibus adiunxeris: non erimus fortasse in postremo  
eorum numero; quibus ornamento te fuisse, non  
dicam lætere, sed certe numquam pœnitentia.  
**C**arlo quidem ipsi, si à me referri gratia non pote-  
runt: ita tamen habebuntur: vt confidam, illi me  
ingratum non fuisse omnes homines existimaturos.  
**Vale. Quinto Kalend. Decembris. M. D.**  
**XXXVIII. Venetijs.**

Nic.

Nic. Archiepisc. Capuæ S. R.E.  
Card. S.

Literæ tuae perbreues, sed amoris humanitatisque plenissimæ hoc mihi etiam fuerunt iucundiores, quod manu tua scriptæ, illud ipsum testimoniū de quo scribis, nostræ perpetuæ & constantis amicitiae, grauius multo faciebant. Et si illud in eis nimis liberaliter: quod mihi ea honorum cognomina attribuis, quæ ego vrbis summatibus libenter facileq; concedo. Nam mihi sanè paruitas mea est voluptati, quæ in tranquillitate animi, otioq; literario posita latatur. Flovere autem amplis titulis & honorum ea insignia obtinere, quæ cum magnis curis & negotijs coniuncta sint, magis in te ceterisque amicis meis, quam in memetipso gratum mihi est. Vestro enim patrocinio, vestro labore & opera, nos viuimus pacatores. Quanquam nullus quidem mihi amicus est te antiquior, ac ne benevolentior quidem. Ita enim & ad me scripsit, quoad in urbe mansit Paulus: & reuersus ad nos illud idem vehementius confirmauit, nullum sibi à te studium, nullum indicium amoris, quod quidem optare potuerit aut debuerit, defuisse: cùm & in deferenda ope tua, insignem in se benevolentiam: & in communicandis maximis rebus summam fidem: &

in omni sermone vsuq; familiari, egregiam tuam  
comitatem se expertum esse, plurimumq; ad-  
amasse testificetur. Quæ mihi omnia iucunda au-  
ditu, ipsa re pergrata, non quidē præter spem, sed  
tamen supra spem mibi tributa sunt: vt tantum  
tibi pro illis gratiaæ debeam, quantum nostra a-  
miticia patitur. Ea porro vult, vt animo ma-  
gis, quam verbis gratam memoriam officiorum  
comprehendamus: quod tibi quidem à me, &  
amplitudini tuae nunquam deerit. Tu quando  
mihi omne tuum studium & autoritatem & ope-  
ram amantisimis verbis polliceris atque defers,  
summo me omnium beneficio afficies, si amorem  
istum tuum erga me conseruaueris. Vale. III.  
Idus Martij M. D. XXXVI. Carpento-  
rati.

Gregorio Cortesio  
Cardinali S.

Bmibus  
lib. 6.  
Fam.

*Heri te in nostrum cardinalium collegium à  
Paulo Tertio Pont. Max. incredibili totius or-  
dinis consensu cooptatū fuisse valde lator. Quod  
quidem tametsi serius factum est, quam oportuit,  
quamque ipse credideram futurum: nam cum  
anno superiore apud illum hac ipsa in causa plu-  
rimum de te sermonem habuisssem; sic ab eo dis-  
cessi; vt considerem cum ijs, qui paucos post dies  
eandem*

eundem honorem aſſecuti ſunt, te renunciatum  
iri: tamen cum ſit iſ vniuersi Christiani orbis con-  
cilium hyeme proxima concelebraturus: à Deo  
opt. max. te in hoc tempus reſeruatum fuſſe mi-  
hi quidem pereuadeo: ut tibi ad hoc muneris ac-  
cerſito ſtatiū quaſi campus latiſſimus pateat; in  
quo ſe virtus laudabiliter oſtendere & exercere  
poſſit tua. Quare de eo non tibi ſoli gratulor; cu-  
ius nomen doctrina tua excellens, religio, pietas,  
incōparabilis prudentia tam clarum iam apud  
omnes gentes reddiderunt; ut poſtrema hæc di-  
gnitas non tam priorem tuam dignitatē auxiſſe,  
quam ad illam accessiſſe videatur: ſed & collegio  
ipſi noſtro; quod me hercule te addito valde erit  
poſthac ornatius; & toti plane reip. quam qui-  
dem es ab ijs hominibus, qui eam hoſtiliter inua-  
dunt, tuo illo prope diuino ingenio & ſapientia, &  
reliquarum virtutum plurimarum tanquam acie  
ac robore peropportune defenſurus; eique magnæ  
tum gloriae, tum utilitati futurus. Me quidem  
habebis eundem in posterum; quem multos abhinc  
annos habuiſti; amantissimum & cupidissimum  
tui; & præterea, quoniam in eodem collegio eri-  
mus; & in consilijs capiendis, & in ſententijs di-  
cendis, & in omni vita tecum in priuis con-  
iunctissimum. Vale. Tertio Nonas Iunias.

G

M. D.

M. D. XLII. Roma.

Nicolao Peitellio S.

**P**adole-  
re, quod rogatu meo suscepisti: te & ipsi, & Car-  
tus li. 16. pentoractensibus ciuibus usque eò fatisfacere, ut  
in sacris illis concionibus, quas ad populum ha-  
bes, nec religionis studium ardenter, nec rerum  
copia uberior, nec orationis subtilitas maior desi-  
derari posse videatur. Itaque admirabilem ad te  
audiendum hominum cuiusque generis, etatis, or-  
dinis concursum fieri, ut prorsus nunquam istic  
quisquam maiorem hominum vel frequentia, vel  
admiratione, eius generis conciones habuerit:  
Quod mihi quidem, qui præstantissimum ingenium  
tuum, pari vita integritate ac pietate coniunctum,  
istic cum essem facile perspexi, minimè mirum vi-  
sum est. Non possum tamen facile verbis conse-  
qui, quam id gratum mihi & iucundum accide-  
rit. Nihil enim vehementius studio atque opto  
quam illos homines, quos fidei meæ commissos, pa-  
terno planè amore prosequar his tam turbulentis  
temporibus, quibus multi quotidie à vera reli-  
gione abducuntur, in recta erga Deum fide atque  
officio manere. Itaque cum tu ad eos continen-  
dos tam fidelem tamque egregiam operam mihi  
absenti naues, incredibili quadam voluptate affi-  
ciar

ciar necesse est. Tibi verò eo nomine tantum debere me intelligo, quantum euidem vix posse vñquam videor persoluere. Sed tamen, & is primum, qui pias hominum actiones cœlestibus premijs remuneratur Deus, cui tu imprimis deseruis, tam præclari officij tui amplissimam tibi mercedem reddet: & ipse non desistam, quin tibi pro tantois tuis in me meosq; ciues meritis, aliquā aliquando gratiam referam. Tu vt ciuitati isti pergas rectam, quemadmodum facis, salutis & immortalitatis viam ostendere: meque apud Deum precationibus tuis iuuēs, vti mihi ad ecclesiam meam regendam redire illius benignitate contingat, abs te vehementer peto Vale mi Peitelli. Romæ. M. D. XLVI.

Nicasio Casletano

*Quantum mihi voluptatis attulerant lit- Manu-  
teræ tuæ, summa tum humanitatis, tum etiam us. lib. §.  
doctrinæ notis insigne: tantum postea doloris ac  
molestiæ, erupta ob aduersam valetudinem res-  
pondendi facultate, suscepi: Non ego aut is ego  
sum, cui quidquam prius officio sit; aut eum te  
esse ex Duditij litteris congnoui, cuius amicitia  
contemnenda potius quam appetenda videatur.  
Sed omitto Duditij vel testimonium, quod apud*

G 2 me

me ponderis, sicuti debet, habet plurimum, vel voluntatem, cui libenter omnia tribuerem; Ipsa quam ad me misisti epistola, quid est quod imperare non possit? scripta primum humanissime, cum benevolentiam in me tuam signifies, meam exoptare videaris: Deinde ita eleganter, ac diserte (ne vivam, si mentior) ut ego tibi in hac Eloquentiae laude comparem sane paucissimos, anteferre debeam neminem. Quare, cum istam animi cui singularem in me amando, atque etiam laudando liberalitatem libenter amplector, tum vero me tibi parem in utroque voluntatem reddere, idque non tam officij tui magnitudine provocatum, quam iudicio facere, velim existimes. Tu videris, quid de me sentias, & quo me loco rependum statuas: non enim ita laudem aspernor, praesertim quae ab ijs, de quibus bene omnes existimant, proficiscitur, ut quam de studijs meis opinionem suscepisti, eius deponenda, aut diminuenda, tibi auctor esse unquam velim. Ego quod ad me attinet, si qua tui dabitur, facultas ornandi, plena manu tuas virtutes ad celum tollam: studio quidem & amore ne vincar: & enitar, ut soleo, diligenter, & ut spero consequar, praesentem scilicet mutui sermonis suavitatem longinquitas aufert: litteris tamen, si valebo, quod adhuc

adhuc non contigit, ne prorsus abesse videamur,  
operam dabo, Vale, & Duditio meo salutem. Ve  
netijs.

## Georgio Ducis Saxonie.

Quod non tam citò tuis litteris rescripscrim, Sadole-  
tus li. 4.  
præsertim tam accuratè, tamque prudenter scrip-  
tis, ignosce (quæso) mihi. Non mea fuit culpa,  
sed cum emergere cœpissim ex graui morbo, quo  
quatuor pene mensibus oppressus, periculum vi-  
tae non semel adij, allatæ eæ mihi sunt, meque  
summa & incredibili quadam voluptate affec-  
runt. In eis enim non solum recognoui tuam pri-  
stinam virtutem, & sapientiam, quam semper  
antea sum admiratus: sed singularem etiam, &  
nouam quandam humanitatem cognoui. Sic e-  
nim benignè atque amanter me in amicitiam tu-  
am recipis, ut mihi, qui hoc summè semper concu-  
piui, ut tibi aliquo amoris vinculo coniunctius  
essem, nihil accidere potuerit optatus. Non e-  
nim ego, Georgi præstantissime, dinitiarum aut  
pecuniae amator sum, nec honores & potentiam  
magno studio requiro: sed amo viros animo &  
virtute excellentes, inque eorum amicitia & mu-  
tua erga me benevolentia incredibiliter acquies-  
co. Itaque tua nunc erga me voluntate perspecta,  
crede mihi tanto in te studio sum accensus, ut

G 3 nemini

nemini vñquam concessurus sim, qui aut ardentius te diligit, aut maiore cultu atque honore tuas præclarissimas virtutes prosequatur. Quod si locis disiuncti, congregandi vñā, & colloqui coram inter nos non possumus, literis tamen & crebris scriptioribus idem propemodum assequemur. Sed de rebus, quæ in tua epistola graues, & magnæ, & grauiter scriptæ sunt, tunc tibi respondebo, cum summum Pontificem fuero allocutus, atque ipse quoque factus ero firmior. Nunc cum nec mente adhuc, nec corpore satis consistam, accipe (quæso) breuem hanc epistolam, testem animi & amoris erga te mei. Cum primum facultas dabitur, vberius ad te scribam: nec te patiar officium in eo meum desiderare. Tu ut valetudini operam des, nosque diligere pergas, magnopere à te peto. Vale. Romæ, IIII. Calend. Ianuarij. M.  
D. XXXVII.

Francisco Robortello, Bononiam.

Manuti-  
us lib. 5. Te quidem eximia doctrinæ opinione, quam apud omnes meritò consecutus es, humanitatis tandem velle coniungere, tum mea causa letor, qui tua consuetudine nimium diu molestissime carui, meæque in te perpetuæ voluntatis ipse mihi egregiè sum conscius, tum verò, quod inter te, & Sigonium meum, viros tales, & plane duo

duo noſtræ Italiae lumina, non optime conuenire, ferendum vix erat. Itaque, cum de noſtra auto-re Seripando reconciliata gratia ex ipſius Sigonij litteris cognouissem, feci statim, quod meæ partes erant, ut animo te complecterer, meque tibi, leuiter antea, nec ſane mediocri cum dolore immutatum, libentissimè totum reſtituerem.

A te peto, non ut me mutuo diligas, quod te iam facere, perpetuoque facturum certo ſcio, ſed ut officijs etiam ita mecum certare velis, quibus & cupidè vincam, & vincar tamen non inuitus, ut nihil omnino neque de mea in te vetere obſeruanta, neque de tua in me benevolentia detractum eſſe videatur. quanquam hoc, tua fretus bonitate, & ſapientia, cum ſperauerim antea, nunc ut planc confidam, litteræ tuae fecerunt ad hominem bene doctum, & utriusque noſtrum aman- tissimum, Raphaelē Cyllenium proximè conſcriptæ: quibus in litteris partim de me, quo ſum mirificè latatus, amantissimè loqueris, partim etiam typos græcos fraoris mei, nescio qua culpa amiflos, benignissimè mihi polliceris, ac defers. Ego, mi Robortelle, iſtam vehementer amo voluntatem, quam tibi certe emetior: liberalitate vero tua & ſi delector maximè, tamen, cur p̄tar, non eſt, cum officinam ſatis ampla & per elegan-

G 4      ti

ti huius generis copia magnis iam sumptibus instruxerim, tibi tamen, quia de commido meo tua sponte cogitaueris, quod sine summo erga me amore fieri profecto non potuit, æquè debo, ac si rem omnium maximam meo pernecessario tempore detulisses, quod si à me paria, ac multò etiam præstantiora in omnibus rebus, quas ad tuæ laudis, tuique commodi partem aliquam pertinere intelligā, studia & officia expeEtabis: nunquā te fallam. Atque huius quidem testem promissi, & quā si loco fœderis quod à me violari numquā patiar, hanc esse apud te epistolā volo. Vale. Venetijs.

Romulo Amaleo S.

Sadol: - Venienti istuc Iacobo Bordingo, qui Schœrus li. 16, lœ Carpentoractensi trienniū præfuit, optimo viro, & Græcis Latinisq; literis eruditissimo, non potui nihil ad te literarum dare: tum ut cōmendarem tibi hominem, quem mediussidius ego singulari benevolentia complector: tum etiam, tu ut agnosceres, memoriam me tui cum summa item benevolentia retinere. Is ea de causa Bononiam proficiuntur, ut quoniam dedit aliquot annos mediecinæ operam, id studij & laboris in ista urbe perficiat, doctorumque iudicio statuatur dignus, qui ipse quoque possit eam ciuibus suis artem & scientiā profiteri: quod illum magna cum ingenij

do-

& doctrinæ laude adepturum esse confido. Nunc  
& si non dubito, mi Romule, quin quem à me &  
diligi & probari intelligis, eum sis tuis studijs  
atque officijs omnibus prosecuturus: tamē sic volo  
te existimare, vix quicquam inueniri posse, in quo  
mibi tua officia accidere possint gratiiora, quam  
in Bordingo, cui omnibus de causis merito ami-  
cissimus sum. cupioque cum quam maxime & ce-  
lebrari & ornari. Quod tu præter ceteros egre-  
gie mibi præstare potes, qui præs Bononiensi iu-  
uentuti, & elegantibus ingenij dominaris, in ea  
urbre natis, è qua eruditio, & optimarum artium  
disciplina, in has transalpinas nationes dimana-  
sse creditur. Porro autem hæc sunt, quæ ego te  
posco: Primum ut diligas hominem ipse, & cha-  
rum habeas: deinde, ut eidem doctos istic viros  
concilies, reddasque eum & meo, & tuo testimo-  
nio omnibus notum. Postremò, ut cum publicè iu-  
dicio de dignitate Bordingi per doctorum colle-  
gium fieri: tu cum tuis omnibus vestro eum comi-  
tatu frequentiaque honestetis. Quanquam sum-  
ma postulatorum meorum hæc est: te uti ita geras  
aduersus Bordingum, amore, studio, diligentia:  
ut intelligat ipse, meam hanc sibi commendatio-  
nem apud te plurimum profuisse: egoque in hoc  
homine experiar, id quod tamen iam pridem scio,

G 5 m.e

me abs te non solum diligi, sed etiam vehementer  
amari. Vale mi Romule. Carpentoradi. IIII.  
Calend. Octobris. M. D. XL.

Nario Nizolio,  
Parmam

Manu-  
tiusli. 2.

Epistola tua, mi Nizoli, ut amici homi-  
nis, ac vehementer amandi, summa me volupta-  
te affecit, ac meam vehementer incendit cupiditi-  
atem Parmam adeundi: non quod vrbs, aut vr-  
bis ornamenta me moueant: (alij hoc miratur, a-  
pud me vulgaria sunt) sed aueo incredibiliter ve-  
terem meum, meum dico? immo vero litterarum  
ac studiorum omnium, ipsumque litteris excel-  
lentem, Alexandrum Farnesium Cardinalem sa-  
lutare: quem cognoui Romæ & colui puerum a-  
dolescens, eximia iam tum indole prædictum, &  
earum laudum principijs, quas deinde auctus æta-  
te simul & iudicio perfecit, magna omnium ex-  
pectatione florentem. quo quidem tempore vehe-  
menter vrbs ipsa excitauit me atque acuit in stu-  
dio liberalium disciplinarum, aspectu ipso anti-  
quitatis, & multiplice ac varia hominum erudi-  
torum scientia: sed ut ingenue vereque fatear,  
proprie me expoliuit aula Farnesij moribus, ac lit-  
teris, cum viuerem coniunctissime ac familiaris-  
simè cum duobus præstantissimis viris Marcello

Cerui-

Ceruino, & Bernardino Mafeo: quarum alterum Pontificem maximum, alterum Cardinalem, & trunque immortalitate dignissimum aduersa bonis artibus iniqua mors eripuit. Quare quod me Parmam vocas, & multis verbis inuitas amanissime, non me litterae tuæ sopitum excitarunt, sed currentem potius, ut aiunt, incitarunt. quod vitinam cum voluntate cætera congruerent: iam iamque, vobiscum essem. sed vides anni tempus: vi-des itinerum difficultatem: scis, quam imbecillo sim corpore, quam tenui, & ad incommoda, iniuriasque cœli perferendas parum apto. timeo etiâ à militibus, à quibus ocium non est: excurrere enim dicuntur, & prædas facere. non igitur venia, cum à vobis unius diei vix absim interuallo? veniam, opinor, queque aduersantur & impediunt contēnam omnia. volo omnino meis oculis, Farnesio vidēdo satisfacere: volo hanc à me ipso gratiā inire, & salutationis officio, expedito sanè, ac debito, perfungi. Vale, & Farnesio Cardinali meis verbis salutem plurimam dicio. Assulæ.

Alexandro Farnesio

S. R. E. Cardinali S.

Gratæ mihi tuae literæ tantūne? imò verò & peroptatae, & dulces: que aliquam mei memoriā residere apud te mihi indicarunt. Quod ego quanti

Bembus  
lib. 6.  
Famil.

Sadole-  
tus li. 12.

quanti faciam, non nunc scribo: aliud erit tempus ista commemorandi. Hoc dico in tuis iueundissimis literis illud tamē offensionis fuisse, quod hæ tardissimè ad me perlatæ sunt. Scriptæ enim à te VII. Idus Septembri, tertio Idus Octobris mihi sunt redditæ, sexto & trigesimo die videlicet postquam tu eas dederas. Sed quod ad rem pertinet, vtinam Farnesi amplissime vobis vocantibus, quemadmodum quidem cuperem, subito parere possem: neminem profectò promptiorē ad obtemperandum vobis inueniretis. Sed quæ me impedianc causæ quo minus statim accedam, scribo ad Pontificem Max. scriboq; non tam sapienter, quam ingenuè & liberè. Quod Pontifex ipse pro sua perpetua præstantiæ, humanitate in bonam partem accipiet. Earum ego literarum exemplum ad te misisse, nisi illas communes tecum fore existimassem: quod certè ita futurum est. In ijs ego peto atque oro, vt tempus meæ absentiæ mihi prorogetur usque ad proximum mensem Aprilem: quo tempore in Italiam reuertiri mihi in animo est. Hac in re Farnesi optime, te mihi aduocatum esse cupio, vt facilius impetrarem, quod aquissimè à me petitur. Neque tamen recuso, si vos omnino ita statueritis, quin primo quoque tempore istuc veniam. Sed cùm neq;

neque magnum fructum ex me istic percipere pos-  
fitis, quod in tot sapientissimorum patrum con-  
silijs, & prudentia parum eminere opera mea po-  
test: & ego magni mea interesse sentiam, aliquan-  
diu hic manere: erit humanitatis & liberalita-  
tis vestrae, faciles vos praebere in eo, quod vobis  
parum admodum, mihi autem plurimum profu-  
tarum sit. Sed de his reiicio me ad eas literas,  
quas Pontifici scribo, futuras (vt dixi) tibi  
etiam communes. Te quidem ipsum rogo, vt mei  
absentis famam atque fortunas in tua fide & pa-  
trocinio esse patiare: tandemque te mihi praestes,  
qualem ego animum erga te in omni tuo honore  
dignitateq; tuenda, si res ita ferret, plenum amo-  
ris & diligentiae afferrem. Vale. Idib. Octob. M.  
D. XXXVIII. Carpenteracti.

Ioanni Sambuco.

Cum me vocas ad scribendum, confirmantur Manuti-  
us lib. 5.  
consilia mea iudicio tuo. ac tu quidem in hoc of-  
ficio cohortandi facis idem, quod multi: quibus  
facile possem satisfacere, si per domestica negotia  
liceret. sed obsecro. nolite ex otio vestro meum  
spectare. vobis enim certa, & expedita sunt om-  
nia: mihi unicum est vestigal industria mea: qua  
liberos alere, tueri familiam cogor. & si negli-  
gam, deseretur humanitas: sin, vt debedo, diligen-  
ter

ter cure m<sup>i</sup> iacere studia necesse est, quæ solutum  
curis omnibus animum postulant. At inquies:  
ipsa tibi studia fructum ferent. Cane alijs canti-  
lenam istam, mores, ac tempora ignorantibus, mi-  
hi non persuadebis experto. Vetus illa Principum  
virorum benignitas exaruit. inania plerique se-  
quuntur, nihil solidum amant, nihil magnificum,  
nihil illustre. Vides alios, quasi perdendis tan-  
tum frugibus nati sint immanibus epularum sump-  
tibus opes exhaustire: alios, quasi etiam homines  
ipso, non modo fruges, perdere palchrum sit, the-  
sauros effundere, collectos acerbissime, in ea bel-  
la, quæ vastitatem agris, vrbibus incendia, hu-  
mano generi, aliena stultitia miserrimo, cladem,  
& exitum importent. Musæ interim ubique lo-  
corum algent, neglectæ ab ijs, qui souere eas ut  
maximè poterant, ita maximè debebant. Etiam  
illud indignum, quod existunt, qui specie liberali-  
tatis gloriolam aucupentur: & eam virtutem, à  
qua longissime absunt, quam oderunt cane peius,  
& angue, quasi familiarem suam sic in ore habeāt,  
ut amare videātur. exemplum recens in manibus  
est, hominis, ut a multis acepi, nobilissimi, qui mi-  
hi & ob signata charta, quid vltro promiserit, &  
postea, cultus à me diligenter omni genere officij,  
qualem exitus p̄abuerit, non ignoras. Hoc fere  
morbō

in orbo laborant multi, eoque grauius, quo minus  
eorum dignitas, & amplitudo fert. Vale. Venetijs

Isidoro Clario Abbatii S.

Commodum emerseram ex tertiana febri, Sadole-  
cum tuæ mihi allata sunt literæ, datæ XVI. Ca-  
lend. Augosti Tridenti: aliquanto etiam serius,  
quam dierum & itinerum ratio postulabat. tabel-  
lariorum negligentia nobis redditæ: quibus in lit-  
teris facile & amorem tuū erga me, & mémoriam  
veteris nostræ consuetudinis recognoui. Sed quo  
minus ad eas tum celeriter responderim, partim  
imbecillitas corporis, partim etiam publica hæc  
negotia, quæ nos hic anxious & sollicitos admodum  
habent, aliquandiu retardarunt. Video enim Isi-  
dore, id quod tu quoque in literis tuis significas,  
rem communem nostrā, hoc est, causam Christianæ  
religionis (quid enim est quod magis nostram esse  
possit?) eò deductam esse, ut grauissimorum con-  
cursum periculorum metuere debeamus: spe pre-  
sertim concordiae penitus sublata, qua antea su-  
stentabamur. Nam qui antea, cum à nobis & ab  
Ecclesia Catholica grauiter dissentiret, omnia sua  
tamen Concilio se esse permisuros pollicebantur:  
nunc posteaquam indicium conuocatumque Con-  
cilium est, cum retractent promissionem suam,  
plurimaq; dent indicia non solum non commutati  
pristini

pristini animi sui, verum etiam in prauis opinioribus vehementius pertinacis: qua spe possumus niti, ut turbæ hæ, quæ omnia diuina humana que permisicuerunt, aliquando pace consensione que tollantur? Atque utinam, quod tu videris confidere, mea opera atque industria aliquid prodesse posset Christianæ Reip. nos hoc damnum violatæ perturbatæque religionis, vel nostro ipsorum sanguine libenter redimeremus. Sed cum neque ingenio mulcum, & autoritate nihil possum: quod tantum mihi tu tribuis, id ego amori tuo erga me, non illi quo ceteris in rebus plurimum vales, iudicio esse assignandum puto. Verum quo quo se modo habeant Christianæ res, illa est spes nobis in Deum cōiscienda firmior, quod is pro sua summa perpetuaque benignitate & clementia populos suos seruabit ab interitu: neque gentem delectam ab sese nonnullorum scelere atque perfidia dari in exitium volet. Quam ego vnam consolationem, nec aliam præterea ullam, his tot malis reperio. Fac valeas, nosque mutuo diligas. Rome, Calend. Sept. M. D. XLV.

M. Hieronymo Vidae,

Albæ Episcopo S.

Benibus  
lib. 6.  
Fam.

*Q*mabilissimas tuas accepi litteras Kaa-  
len. Iulij datas: quibus mihi de mea dignitate  
gratu-

gratularis. Quas quidem litteras non libenter  
modo legi: sed etiam cupidissimè audiissimeque  
perlegi, ipso titulo pellectus: quod mihi à Vida;  
hoc est ab homine omnium nostri sæculi clarissi-  
mo mittebantur. Gaudeo recentem Pauli Pont.  
Max. cooptationem; qua me in Cardinalium col-  
legium ascivit; tibi gratam & iocundam acci-  
disse. Nihil enim malo; quam à te tuiq; simili-  
bus, si qui sunt, diligi. Sed omnino siue sunt, siue  
non sunt; à te certè omnium maxime & amari,  
& probari cupio. Quod autem eam dignitatem  
meæ vel doctrinæ, vel virtuti fuisse traditam  
existimas; easq; ornas miris laudibus: non du-  
bito; quin plus in eo duci te à benevolentia, quam  
à iudicio permiseris. Veruntamen, vt cunque se-  
res habet; debo tibi, si minus de altero; de amore  
quidem certè erga me tuo sanè plurimum. In eo  
profectò non falleris; quod me meo otio meoque  
vitæ genere contentum nihil de his bonorum splen-  
doribus putas cogitauisse, neq; eos appetiisse. Nā;  
vt verè tecum loquar; sæpius fit, vt peccasse me  
existimem; qui pristinā viuendi rationem proie-  
cerim: quam gaudeam propter ead, quod maxima  
clarissimaq; dignitate auctum me atq; honestatū  
sentiam. Quod vero me hortaris; vt à studijs no-  
stris mitioribus ad Christianam rem tractādam